



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社 中電工

上場取引所 東

コード番号 1941 URL <http://www.chudenko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小畑 博文

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 松永 弘

TEL 082-291-7415

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	99,171	1.6	5,540	△7.3	8,322	9.5	5,824	14.8
29年3月期第3四半期	97,617	△1.2	5,979	△15.1	7,598	△27.4	5,075	△34.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 7,402百万円 (△0.9%) 29年3月期第3四半期 7,472百万円 (11.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	104.15	103.88
29年3月期第3四半期	86.99	86.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	262,138	219,928	83.0
29年3月期	263,618	217,013	81.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 217,701百万円 29年3月期 214,846百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
30年3月期	—	47.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	153,000	3.4	8,600	△11.1	11,600	△2.3	8,000	△13.7	142.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) CHUDENKO ASIA Pte.Ltd 、 除外 1 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	58,138,117 株	29年3月期	58,138,117 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	2,162,309 株	29年3月期	2,260,210 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	55,927,726 株	29年3月期3Q	58,342,426 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	1.9	7,900	△11.5	10,800	△2.5	7,700	△14.5	137.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
個別業績の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用・所得環境など総じて改善し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、公共投資・民間設備投資とも底堅い動きが続き、受注環境は概ね堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、中期及び年度経営計画に掲げる①受注の確保・拡大、②利益の確保・拡大、③活力を生む“人づくり”、④品質の向上、⑤働き方改革推進への諸施策に取り組んできた結果、当第3四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

受注高（個別）につきましては、空調管工事・発送変電工事が増加したものの、屋内電気工事・配電線工事が減少したことなどにより前年同期を下回りました。

売上高につきましては、配電線工事が減少したものの、屋内電気工事・空調管工事が増加したことなどにより前年同期を上回りました。

営業利益につきましては、継続して原価低減に努めたことにより屋内電気工事・空調管工事の売上総利益が増加したものの、配電線工事の売上総利益が減少したことなどにより前年同期を下回りました。

経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、投資有価証券償還益を計上したことなどにより前年同期を上回りました。

(連結業績)

売上高	991億7千1百万円	(前年同期比)	1.6%増)
営業利益	55億4千万円	(前年同期比)	7.3%減)
経常利益	83億2千2百万円	(前年同期比)	9.5%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	58億2千4百万円	(前年同期比)	14.8%増)

(個別業績)

受注高	1,055億3千8百万円	(前年同期比)	0.5%減)
完成工事高	891億2千7百万円	(前年同期比)	1.4%増)
営業利益	52億7千6百万円	(前年同期比)	3.8%減)
経常利益	80億1千9百万円	(前年同期比)	12.1%増)
四半期純利益	58億1千6百万円	(前年同期比)	18.9%増)

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,621億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億7千9百万円の減少となりました。これは、現金預金の増加118億4千4百万円、投資有価証券の増加73億9千9百万円、有価証券の減少204億3千万円などによるものです。

負債は422億1千万円となり、前連結会計年度末に比べ43億9千5百万円の減少となりました。これは、未成工事受入金の増加43億9千8百万円、支払手形・工事未払金等の減少66億5千5百万円、未払法人税等の減少24億9千3百万円などによるものです。

純資産は2,199億2千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億1千5百万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加11億7千7百万円、利益剰余金の増加11億5千万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、引き続き緩やかな回復を続けていくことが期待されますが、海外経済や金融市場の動向などにより景気が下押しされるリスクがあります。

このような状況のもと、当社グループは、配電線工事の売上高減少が想定されるなか、受注・売上の確保を図るため、引き続きリニューアル工事の提案営業や都市圏をはじめとする事業拡大を推進し、受注活動の強化に取り組んでまいります。

また、原価管理を徹底するとともに、業務効率化の推進により労働生産性を向上させ、利益の確保に取り組んでまいります。

なお、通期の業績予想につきましては、平成29年10月31日の公表値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,661	30,505
受取手形・完成工事未収入金等	45,847	39,329
有価証券	50,937	30,506
未成工事支出金	7,040	13,642
材料貯蔵品	623	450
商品	886	1,364
その他	4,060	3,496
貸倒引当金	△65	△43
流動資産合計	127,992	119,251
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	15,073	15,013
土地	13,197	13,923
その他(純額)	3,238	3,687
有形固定資産合計	31,509	32,624
無形固定資産	1,933	1,759
投資その他の資産		
投資有価証券	92,211	99,610
退職給付に係る資産	55	107
その他	10,044	8,906
貸倒引当金	△126	△121
投資その他の資産合計	102,184	108,503
固定資産合計	135,626	142,887
資産合計	263,618	262,138

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,884	20,228
短期借入金	17	189
未払法人税等	2,899	405
未成工事受入金	3,793	8,192
完成工事補償引当金	39	35
工事損失引当金	244	62
役員賞与引当金	56	—
その他	4,379	3,552
流動負債合計	38,315	32,666
固定負債		
長期借入金	680	526
役員退職慰労引当金	192	197
退職給付に係る負債	6,135	6,706
その他	1,282	2,113
固定負債合計	8,290	9,543
負債合計	46,605	42,210
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	25	25
利益剰余金	202,310	203,461
自己株式	△3,969	△3,761
株主資本合計	201,848	203,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,658	12,836
為替換算調整勘定	△4	△0
退職給付に係る調整累計額	1,344	1,659
その他の包括利益累計額合計	12,997	14,495
新株予約権	212	209
非支配株主持分	1,954	2,016
純資産合計	217,013	219,928
負債純資産合計	263,618	262,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	97,617	99,171
売上原価	83,331	85,175
売上総利益	14,285	13,996
販売費及び一般管理費	8,306	8,455
営業利益	5,979	5,540
営業外収益		
受取利息	595	519
受取配当金	468	592
投資有価証券償還益	—	942
その他	625	755
営業外収益合計	1,690	2,809
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	9	5
自己株式取得費用	42	—
災害事故関係費	5	4
工具器具等処分損	0	0
支払手数料	8	9
その他	3	6
営業外費用合計	71	27
経常利益	7,598	8,322
特別利益		
固定資産処分益	22	19
投資有価証券売却益	4	75
特別利益合計	27	94
特別損失		
固定資産処分損	66	38
投資有価証券評価損	1	0
関係会社株式評価損	—	67
その他	3	9
特別損失合計	71	115
税金等調整前四半期純利益	7,553	8,302
法人税、住民税及び事業税	1,006	1,209
法人税等調整額	1,395	1,204
法人税等合計	2,401	2,413
四半期純利益	5,152	5,888
非支配株主に帰属する四半期純利益	76	63
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,075	5,824

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	5,152	5,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,119	1,194
為替換算調整勘定	△15	4
退職給付に係る調整額	215	315
その他の包括利益合計	2,319	1,514
四半期包括利益	7,472	7,402
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,388	7,322
非支配株主に係る四半期包括利益	83	80

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	89,127	1.4	5,276	△3.8	8,019	12.1	5,816	18.9
29年3月期第3四半期	87,936	△2.3	5,485	△14.4	7,150	△27.6	4,891	△35.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	104.01	103.74
29年3月期第3四半期	83.84	83.63

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	248,577	212,608	85.4
29年3月期	252,482	210,123	83.1

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 212,398百万円 29年3月期 209,910百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第3四半期		平成30年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	54,514	51.4	51,254	48.6	△3,259	△6.0
空調管工事	19,485	18.4	23,210	22.0	3,724	19.1
情報通信工事	3,994	3.8	3,710	3.5	△283	△7.1
配電線工事	24,238	22.8	22,183	21.0	△2,054	△8.5
発送変電工事	3,784	3.6	5,179	4.9	1,394	36.8
合 計	106,016	100.0	105,538	100.0	△478	△0.5

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第3四半期		平成30年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	43,821	49.8	45,326	50.8	1,505	3.4
空調管工事	13,612	15.5	15,558	17.5	1,946	14.3
情報通信工事	3,543	4.0	3,207	3.6	△336	△9.5
配電線工事	23,965	27.3	21,840	24.5	△2,124	△8.9
発送変電工事	2,993	3.4	3,193	3.6	199	6.7
合 計	87,936	100.0	89,127	100.0	1,190	1.4

③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第3四半期		平成30年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	58,345	70.6	60,366	65.8	2,020	3.5
空調管工事	17,317	21.0	22,835	24.9	5,518	31.9
情報通信工事	2,317	2.8	3,076	3.3	759	32.8
配電線工事	727	0.9	810	0.9	82	11.4
発送変電工事	3,922	4.7	4,691	5.1	768	19.6
合 計	82,630	100.0	91,779	100.0	9,149	11.1

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第3四半期		平成30年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力㈱	29,837	28.1	29,175	27.6	△662	△2.2
一般得意先	76,178	71.9	76,362	72.4	184	0.2
合 計	106,016	100.0	105,538	100.0	△478	△0.5

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第3四半期		平成30年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力㈱	28,222	32.1	26,394	29.6	△1,828	△6.5
一般得意先	59,713	67.9	62,732	70.4	3,018	5.1
合 計	87,936	100.0	89,127	100.0	1,190	1.4